« Et quia illie de hæc gemina voluntate, et operatione Jesu Christi Filii Dei copiose et dilucide insigniuntur, quæ vera sunt, quæ jam ulique Romanis partibus per legatos Hispaniæ destinata sunt : nunc nobis id operis restat, et cætera ». Hæc ab Hispaniarum episcopis facta sunt, ubi litteræ Leonis, et Acta sextæ Synodi ad anni hujus finem in Hispaniam perlatae fuere. Quæ vero præter hæc in his iidem episcopi alia sequenti anno præstiterint, suo loco dicturi sumus. De his hæc modo satis.

¹ Can. III. ejusdem Conc. XIV. Tolet.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus : xxx *Constantini Aug. Post consulatum ejus xvi*.

2. *Post Agathonis mortem Sedes non vacavit per annum et aliquot menses*. — Ad num. 1. Secundum Baronium, qui sanctum Leonem papam II die tantum xv mensis Augusti hujus anni ordinatum

existimavit, Sedes usque ad illud tempus vacavit. Verum Leonem consecratum fuisse die xvii mensis Augusti anni superioris, et usque ad initium mensis Julii hujus anni Pontificatum gessisse, certum videtur. Anastasius enim, in quo Baronius alique fundantur, nos hæc de re dubitare non sinit, cum ait : « Hujus temporibus die decima sexta mensis Aprilis,

Indictione undecima, luna eclipsim pertulit. Post eorum Domini nocte paene tota in sanguineo vultu elaboravit, et nisi post galli cantum copit paulatim delimpidare et in suum reverti respectum ». Hoc anno Pascha in diem xix Aprilis, feria quinta in Cæna Domini in diem xvi ejusdem mensis incidit, quo ultimo die, ut docet Calvisius in opere Chronologico hora decima ante mediam noctem luna eclipsim pati copit, quæ finita est fere sesquihora post mediam noctem, duravitque horis fere quatuor. Quare verum non est quod in vulgatis exemplaribus Anastasii legitur, post *Agathonis* papæ mortem Sedem vacasse annum unum, et menses septem; alioquin eclipsis illa contigisset durante interpontificio, non vero Leone sedente, contra desertum ipsiusmet Anastasii testimonium, quæ ideo ex seipso emendandus.

3. *Longum illud interpontificium magis evenit.* — Secundo, Anastasius de Leone II ante scripserat: « Ille fecit Ecclesiam in urbe Roma juxta sanctam Bibianam, ubi et corpora sanctorum Simplicii, Faustini, et Beatrix atque aliorum martyrum recondidit, et ad nomen beati Pauli Apostoli dedicavit, sub die xxiii mensis Februarii ». Ille enim dies ac mensis legitur in exemplaribus Mss. Anastasii Thuanco, duobus Freherianis, duobus Colbertinis, aliisque in fine editionis regie citatis. Hoc autem anno dies xxii Februarii incidit in Dominicam, qua die Ecclesie dedicari solita erant. Quare mense Februario currentis anni Sedes non vacabat, sed *Leo* Ecclesiam Romanam administrabat. Nec refert quod dies xxii Februarii in vulgatis Anastasii editionibus desideretur; eæ enim parum accurate: quod si is dies vitæ Leonis II additus est, is certe desumptus est ex certo aliquo et authentico illius Ecclesie monumento. Tertio, ipsis adversariis fatentibus, successores *Leonis II* tot annos sedere, quot eis ab Anastasio assignantur, et interpontificia nec diuturniora nec breviora fuere, quam ab Anastasio proditum, est, ut suis locis videbimus, dummodo Pontificatus Leonis II a die xvii mensis Augusti superioris Christi anni inchoetur; e contra enim, si tardius differatur, Anastasianam Pontificum chronologiam necesse est? Quare cum in his spatiis dimetiendis rectum veritatis tramitem secutus fuerit, evidens est, eum *Leonis II* Pontificatum a die xvii mensis Augusti anni superioris inchoasse, et in eo tantum peccasse, quod Pontificatum *Agathonis* anno uno minuerit, quem postea interpontificio, quod post ejus mortem fuit, imprudenter vel memoriæ lapsu adscripsit, qui error adeo forsit labbetur, ut in editione Conciliorum post Leonis II Vitam scripserit: « In tota Pontificum Romanorum serie, vix quidquam, in præcis recentisque memoriæ scriptoribus occurrit intricatius, initio, gestis, atque obitu Leonis papæ II ». Papebrocius in Conatu Chronico-Historico asseruerit, *Leonem II* electum esse ante x Januarii anni dclxxxii, ii Octobris ejusdem anni ordinatum, sedisse annum i, menses vii, dies v,

obiisse xxii Maii anno dclxxxiv, sepultum esse ad sanctum Petrum xxviii Junii, ac cessasse episcopatum menses xi, et dies xxii; quæ omnia non minus ab Anastasio, quam a veritate aliena, ut ex dictis, ac ex dicendis manifeste patet. Hæc ilaque difficultas tandem a me superata.

4. *Acta sextæ Synodi corrupta non fuere.* — Ad num. 2 et seq. Legali Agathonis papæ, qui præfuerit sextæ Synodo Constantinop. non redire ex ea urbe Romam, postquam *Leo II* Pontifex ordinatus est, ut existimat Baronius, sed ante hujus Pontificis ordinationem; eum Joannes Portuensis, qui ex legalis unus fuit, unus etiam ex ordinatoribus Leonis II existerit, ut disertis verbis Anastasius in Leone II protulit: « Ordinatus est, inquit, a tribus episcopis, id est, Andrea Ostiensi, Joanne Portuensi, et Placentino Veliterniensi ». Joannes vero Portuensis, qui postea sub nomine Joannis V, Pontifex Romanus fuit, Acta sextæ Synodi accipere noluisse, si ea corrupta fuissent: imo corrupta non fuisse docet testis oculatus et integerrimæ fidei *Agatho* diaconus Ecclesie Constantinopolitanæ, et scriniorum ejusdem thesaurarius qui in sexta Synodo notarii nomine fungebatur; ait enim in Peroratione post Baronii mortem publicata Combesio in Historia Monothelitarum pag. 199: « Omnes tomos Actorum præfatæ Synodi, mundo Codice, propria ipse manu, Ecclesiasticis litteris consignavi: qui etsi sub signaculis una cum fidei definitione, quam sancta Synodus palam edidit, Patrum subscriptione munita, in imperatoris palatio fuerunt repositi, ac tuto servati: quin et quinque patriarchalibus sedibus tradita definitionis ejusdem, eadem Patrum subscriptione munita exemplaria, eodem conscripti modo, ita jubente piæ recordationis imperatore Constantino, ac sic fieri præcipiente, quod fidei Orthodoxæ sinceritas atque veritas nullis pateret insidiis ». Asserit postea Agatho diaconus Honorium cum Sergio et cæteris Monothelitis fuisse anathemate damnatum, et ex sacris Diptychis expunctum; et ejus ac aliorum prescripta nomina *Bardanem* tyrannum Synodi sextæ hostem infensissimum restituisse et imagines crexisse. Quare in dubium revocari non debent, neque Actorum integritas, neque *Honorii* damnatio, neque hujus justa causa, alibi a nobis explicata.

5. *Neque Epistola imperatoris ad Leonem II supposititia est.* — A num. 5 ad 13. Baronius non solum Acta sextæ Synodi; sed etiam Epistolas, quæ post eandem Synodum in editioe Conciliorum recitantur, suppositionis arguit, quod in quibusdam illarum in consignatione temporum error insit. Verum error facile in numeros et menses irrepit, ut alibi Baronius faletur, et mille exemplis liquet. Prioris Epistolæ hic titulus est, tam in græco, quam in latino: « Exemplar divine Sacre piissimi et Christum diligentis imperatoris Constantini ad Leonem sanctissimum et bealissimum papam senioris Romæ, missum per eos qui illuc directi erant a superstite Agathone sanctæ memo-

ria. Missa est mensis Decembris decimo tertio, Indictione decima », que kalend. Septembris anni DCLXXXI inchoata est. Ait autem Baronius : « Quomodo accidisse potuit, ut cum Leone Pontifice mense Augusto (hujus scilicet Christi anni) creari contingerit, non nisi post quatuor menses ad eum scriperit imperator ? » Verum *Leo II* ordinatus non est mense Augusto currentis anni, sed mense Augusto superioris. Cum itaque eas litteras legati Romam attulerint, et ex illis unus, nempe *Joannes Portuensis*, Leonem II consecraverit, apparet, eas scriptas quidem esse *Indictione decima*, sed alio mense quam *Decembris*; cum *Agatho* mortuus sit tantum mense Januario anni DCLXXXII, currente Indictione x. Quare hiemarunt Constantinopoli legati, sollicitantes pro felici statu Ecclesie Romanae, aut ob alias causas nobis ignotas; sed cum accepissent *Agathonis* mortem et Leonis electionem, quam ipsemet *Leo* imperatori per litteras significavit, profecti sunt Constantinopoli, deferentes Acta Synodalia, et Epistolam imperatoris ad Leonem II et eadem Indictione x currente, mense Julio Romam pervenere, ut mox videbimus, ubi *Joannes Portuensis* cum duobus aliis episcopis die xvii mensis Augusti ejusdem anni ac Indictionis *Leonem II* ordinavit. In titulo igitur laudatae Epistolae ad Leonem II a librariorum, non vero ab imperatore scripto, loco, *mense Decembri*, substituendus est alius mensis, ut librariorum error corrigatur.

6. *Ea magis explicatur.* — Nec urget quod Baronius observat, *Constantinum* scilicet in iis litteris asserere missas fuisse litteras pro cogenda Synodo universali ad *Agathonem*, quas liquet missas esse *Dono* decessori ejus. Loquitur enim imperator compendio historico, quia nempe *Agatho* litteras, quas imperator *Dono* miserat, ipsemet post mortem *Doni* accepit, eisque fecit satis. Nam inde haud absone *Constantinus* scribit ad Leonem II, misisse se litteras ad *Agathonem*.

7. *Nota temporaria Epistolae Leonis II male addita.* — A num. 13 ad 14. Epistolam Leonis II ad *Constantinum* imposturam arguit Baronius, quod in ejus fine data dicatur *nonis Maii, Indictione decima*, quae obtinuit usque ad kal. Septemb. anni DCLXXXI, in textu vero dicit sanctus Pontifex : « Legatos hujus Apostolice Sedis una cum personis, quae cum eis profecta fuerant, per nuper elapsam decimam Indictionem, mense Julio cum divalibus clementiae vestrae apicibus et synodalibus gestis, cum magno jucunditatis gaudio in Domino exultantes suscepimus ». Contrarietas, inquit Baronius, quod Epistola Leonis scripta sit *nonis Maii, Indict. x*, dicanturque suscepti legati mense Julio; ita ut *Leo* Acta confirmari, antequam ea suscepti perit. Verum haec temporis obsequium, *nonis Maii Indict. x*, quae extat in versione latina, desideratur in textu graeco, ideoque addita est, et flocci tenenda. EA laudatis porro verbis apparet, verum esse quod supra diximus, Epistolam *Constantini*

ad Leonem II missam esse *Indictione x*, anno sc. DCLXXXII, mense Julio ejusdem anni legatos Romanam advenisse; et Epistolam Leonis II ad imperatorem scriptam esse post kalendas Septembris illius Christi anni, ac post suam ordinationem; cum dicat *per nuper elapsam x Indictionem*.

8. *Honorius ob culpabilem conviventiam in sexta Synodo damnatus.* — Ad num. 16 et seq. Leonis II in Hispaniam directas Epistolas Baronius supposititias credidit, quod eae damnatum a Synodo ac ipso Leone *Honorium* testentur. Verum sanctus *Leo* non haereseos, sed tantum negligentiae et culpabilis conviventiae *Honorium* perstringit. In Epistola enim ad episcopos Hispaniae ait : « Aeterna damnatione mulctati sunt Theodorus, Cyrus, cum *Honorio*, qui flammam haereticis dogmatibus, non ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit ». In Epistola vero ad *Ervigium* regem Hispaniarum eadem inculcans : « De Catholica, inquit, Ecclesiae adunatione privati sunt Theodorus Pharanitanus, etc. et una cum eis *Honorius Romanus*, qui immaculatam traditionis regulam, quam a praedecessoribus suis accepit, maculari consensit ».

9. *Sexta Synodus per ix Indictionem celebrata dici potest.* — Praeterea dicit Baronius, imposturam detegi, ex eo quod in singulis Epistolis asserat, ipsam Oecumenicam Synodum absolutam fuisse *nona Indictione*, quam liquet jam inchoata decima Indictione terminatam post kalendas nempe Septemb. anni DCLXXXI. Verum, ut jam viris doctis observatum, nihil illae Epistolae continent, quod non omni rigore per nonam Indictionem factum intelligi possit. Prima ad Hispaniae episcopos Epistola habet : « Sciat vestra sinceritas, quia in Constantinopolitana urbe clementissimus noster, imo beati Petri Apostoli filius, imperator, armatus zelo Dei ac desiderio pietatis accensus, episcopis ex totius mundi partibus aggregatis, quod ex multo tempore fideliter cupiebat, dum consuit majestas superna, per nuper elapsam nonam Indictionem explevit ». Ait igitur *Leo II* implevisse imperatorem per nonam Indictionem, quod cupiebat ex longo tempore, ut nimirum proscripita novitate conciliaretur pax Ecclesiarum. Per nonam autem Indictionem id expletum fuisse, haud inficias ibit, qui totas XVI Actiones per eam habitas recolet, thronum scilicet Constantinopolitanum Sedi Apostolicae in *Georgio* conciliatum, nec non Antiochenum depulso *Macario*, aliis etiam per Orientem episcopis vere fidei assentientibus, omnibusque spectantibus ad negotium fidei ante Indictionem decimam peractis, excepta tantum editione definitionis fidei, aliisque xviii seu magis xvii Actione gestis, quibus non tantum expletum quod cupiebat fidelis imperator, quam declaratum fuisse jam ejus ac presertim Patrumque indelesso studio per nonam illam Indictionem expletum. Sic in Epistola ad *Quiricum* episcopum, et in Epistola ad *Simplicium* comitem, celebratum dicitur per nonam Indictionem Conci-

lim, quo nihil verius, tametsi eidem impositus finis sit editioe definitionis fidei Indictione decima inchoante, kalendis sc. Septemb. an. DCXXXI.

40. *Archiepiscopi Roma ad VI Synodum missi.*

— Ad num. 48. Ex alio etiam capite Leonis II Epistolam ad Hispaniæ episcopos supposititiam putat Baronius, quod in illis sanctus Pontifex dicit: « De diversis Conciliis, huic sanctæ Apostolicæ Sedis, cujus ministerio fungimur, subjacentibus archiepiscopi sunt a nobis destinati »: ait enim ne vel unum archiepiscopum Roma ad Synodum sextam missum. Sed leve hoc argumentum; ut enim Combefisius in Hist. Monothel. in Dissert. Apolog. pro Actis VI Synodi cap. 2, paragrapho 6, et ibidem in Collatione Actorum VI Synodi cum Titiano Ms. Codice, quando nullus esset archiepiscopus missus, hoc mendum scribæ eam partem iam præficienti adscribendum esset: cum etiam in his ipsis Actis quandoque non concordent græca latinis, aliis habentibus *diaconis*, aliis *archidiaconis*. Respondet secundo, verosimile esse Pontificem archiepiscopos et episcopos distinxisse, quos utrosque constat ex parte Sedis Apostolicæ, eique subjectorum episcoporum missos, sicut distinxerat in propriis Romani ipsius Pontificis legatis, ejusque tenentibus locum, ac velut legatis a latere presbyteros et diaconos; sed scribam, ut in ejusmodi solet, alteros omisisse.

41. *Ille difficultas magis explicata.* — Respondet demum Combefisius interfuisse eidem Synodo ex parte Romanæ Sedis ac Synodi archiepiscopos, nempe archiepiscopum Corinthi, ut habetur initio Actionis, ubi recensentur Patrum nomina; quemadmodum etiam *Basilium* metropolitam Gortynæ civitatis Crete, statim post *Stephanum* Corinthi, subscriptum titulo *legati totius Concilii Apostolicæ Sedis antique Romæ*; nec non *Joannem Rhegiensem* archiepiscopum Calabriae; quos tres Acta adjunctos habent in ea legatione Joanni Portuensi episcopo, et Abundantio Tempusanensi. Et hi archiepiscopi sufficiunt ad veritatem litterarum Leonis II. Porro cum Corinthios primas iterum post Synodi acclamationem sermonem subscribat; *legatus Apostolici throni et senioris Romæ*, melius dicatur fuisse et legatum Romanæ Synodi, et ipsius speciatim Apostolicæ Sedis, velut erat Thessalonicensis, quam prærogativam maluerit subscribendo exprimere, jam expressa altera a notariis. Quod vero ait Baronius, quod dicat Leo, a se eos archiepiscopos destinatos esse, de impostura roborare argumentum; id eam solutionem habet, quam ipsemet cardinalis eruditissimus nos alibi edocuit, *Leonem* scilicet intelligere missos a nobis, id est, a Latinis ac Occidentalibus, vel a Romana Sede; quæ explicatio certa.

12. *Epistola Leonis II ad Quiricum episcopum suppositiva non est.* — Ad num. 49. Contendit etiam Baronius, Epistolam ad *Quiricum episcopum* missam, supposititiam esse; cum *Quiricus* Toletanus episcopus Hispaniarum primarius, ad quem

Epistola mitti debuit, jam a septem annis demortuus esset. At *Quiricus* ille diversus fuit a *Quirico* episcopo Toletano; cum alii hoc nomen in Hispania hoc sæculo tulerint. Refert Mabillonius tomo II Veter. Analect. pag. 68, Epistolam *Taionis* episcopi Caesarugustani ad *Quiricum* Barcinonensem antistitem, et hujus responsum ad eundem Taionem: et Daeherus tomo I Spicilegii pag. 308, recitat reciprocas sancti Ildelfonsi episcopi Toletani, et ejusdem Quirici episcopi Barcinonensis litteras, qui uterque a paucis annis vita functus erat. Præterea cum Leo II scripserit ad *Simplicium comitem*, scripsit et ad aliquem episcopum particularem *Quiricum* appellatum, et Epistola ad episcopum Toletanum scripta ad nos non pervenit, sicuti multe aliae a Romanis Pontificibus date. Vel denique ea ad Quiricum Epistola missa est ad *Julianum* episcopum Toletanum, jam a die vicesima nona mensis Januarii anni DCXXX, non vero a septennio, ut perperam habet Baronius, quemadmodum infra demonstrabo; Ecclesiam Toletanam regentem: errore autem librariorum inscriptio mutata; quod sæpius contigisse, qui in Epistolis Romanorum Pontificum, aliorumque antistitem legendis versati sunt, norunt; hujus rei nullum hic affero exemplum, cum tam in Annalibus Baronii, quam in hac Critica complura occurrant.

13. *Neque ejus ad Ervigium regem Epistola.* — Ad num. 20 et seq. In Epistola ad *Ervigium* Hispaniarum regem dicit Leo II, Constantini imp. Epistolam missam esse ad Agathonem, idque *per novam nuper clausam Indictionem*, quam tamen missam constat Indictione VI, anno scilicet DCCLXXVII. Verum note numerales sæpe mendose describuntur, et Epistola dicitur ad Agathonem missa, quia *Dono* mortuo, ipse eam accepit, et ad eam respondit.

15. *Acta integra VI Synodi in Hispaniam missa.* — Ad num. 22. Alius Baronio scrupulus est in his verbis, quibus habetur missa pars tantum Actorum, eaque modica; cum tamen testantur Patres Concilii Toletani XIV accepisse se Acta, nempe integra, inquit Baronius. Verum canon II Concilii Toletani XIV, in quo vim facit cardinalis doctissimus, habet solum fuisse missa *Gesta Synodalia*, non vero missa fuisse *integra Acta*. Integra tamen Acta his verbis a Leone expressa; cum quod misit, virtute contineret quidquid est Actorum. Nam licet ea pars sit mole modica, longe tamen est virtute maxima, seu omnium Actorum finis ac summa. Non bene etiam Baronius invertit verba Patrum Concilii Toletani XIV; dicentibus enim illis: « Cum quibus etiam gestis, Leonis quoque antiquæ Romæ Pontificis invitatoria Epistolaris gratiæ consulta suscepimus, per quæ omnis ordo gestorum gestaque ordinum dilucide, ut acta sunt, nostris sensibus patuerunt », dicentibus, inquam, Toletanis Patribus ea verba ut significant didicisse se ex Leonis Epistola omnem gestorum ordinem, ipso Leone paucis perstringente, ut res habuisset, quod videre est in illis ejus litteris. Ait Baronius: « Te-

stantur episcopi se accepisse cum Leonis Pontificis litteris ipsa integra Gesta Synodalia, per quæ (quod ipsi aiunt) omnis ordo gestorum, etc. » At quamvis res ita se haberet, ac integra ipsa Acta fuisset missa, debuisset Leo ad ea remittere, sicut etiam remittit *Constantinus* scribens ad ipsum Leonem. Verum haud improbabile quod habent illæ litteræ, nondum se. fuisse Acta integra latine reddita, pro sua scilicet mole; ideoque non potuisse mitti in Hispaniam, ubi græca facile intellecta non fuissent.

15. *Concilium Toletanum XIII.* — Ad num. 23 et seqq. Concilium Toletanum XIII, quod provinciale fuit, ac quadraginta et octo episcoporum dicitur in Prefatione celebratum « anno regni quarto serenissimi Ervigii principis, sub die pridie nonas Novembris .Era DCXXI », ideoque hoc anno, quo quartus Ervigii regis a die XIV Octob. inchoatus erat. Porro litteræ *Leonis II* Actaque sextæ Synodi in Hispaniam allate sunt jam celebrato Concilio, ut accurate notat Baronius. Duodecim in eo conventu editi canones, ut videre est in Actis: Concilio vero præfuit *sanctus Julianus* Toletanus archiepiscopus. Ex subscriptionibus constat, *Ucctiam* et *Albiam* seu *Albigam* Gallie Narbonensis civitates, *Ervigio* Visigothorum regi tunc paruisse.

16. *Interitus Iziti Saracenorum califæ.* — Theophanes anno Incarnationis secundum Alexand. DCXXV, kalendis Septemb. bujus Christi anni inchoato, ait: *Hoc anno Izid fato extinctus est.* Recitat postea tumultus inter Arabes ortos, et quomodo post aliquod tempus *Abinelech* califatum inter Saracenos obtinuerit. Quod fusius narvat Elmæcius in Historia Saracenicæ, ubi scribit, eum obiisse *die quarto mensis Rabii prioris, anno Hegiræ* LXXV, ideoque die nona Novembris currentis Christi anni, feria secunda, annoque Incarnat. secundum Alexandrinos DCXXVI, non DCXXV. Hinc intelligimus, *Theophanem* adhuc annum unum minus numerare.

17. *Mortur Ebba abbatisa.* — Mortua est hoc anno *Ebba* Coldinghamensis monasterii abbatisa, virgo regio Northumbrorum sanguine nata. Fuit enim Ethelfridi Northumbrorum regis filia, soror Oswii et Oswaldi regum, et amita regis Egfridi. « Sed ejus magisterio regina Deo grata Etheldreda deposito regni diademate habitum sacre religionis induit, et que monasticæ observationis sunt, et observavit, et didicit », inquit Thomas Elicensis monachus in Vita sanctæ Etheldredæ, seu Etheldrite, cap. 8. Ad hæc Beda in Vita sancti Cuthberti episcopi Lindisfarnensis cap. 10 testatur, hunc sanctum summe coluisse Ebbam; ait enim de ea: « Hæc ad virum Dei mittens, rogavit, ut se summoque monasterium gratia exhortationis invisere dignaretur: nec negare potuit quod ab eo charitas ex

ancillæ Dei corde poposcit. Venit ergo ad locum, diesque aliquot ibi permanens, viam justitiæ quam precabatur, omnibus actu pariter et sermone pandebat ». Eam hoc anno octavo kalend. Septemb. ad Deum migrasse, quatuor annos ante sanctum Cuthbertum testatur Capgravius in ejus Vita. Post ejus mortem Coldinghamense monasterium in Scotia ac provincia Marchia, seu Mercia situm, « per culpam incuriæ flammis absumptum est », inquit Beda lib. 4, cap. 23.

18. *S. Filibertus ex exilio revocatur.* — Hoc anno *sanctus Filibertus* abbas, qui Ebroini dolis in exilium missus fuerat, Gemeticum rediit, cum in diecesi Pictaviensi per annos octo et amplius exulasset: « Cœpit Spiritus sanctus B. Audocini præcordia charitatis lampade inflammare, in tantum ut ipse pro beato Filiberto missos dirigeret, quatenus in veræ pacis concordia se videre deberent: quo facto suum recepit cœnobium », inquit monachus Gemeticensis in sancti Filiberti Vita cap. 26 qui addit: « Ingressus est namque Gemeticum anno peracto octavo (nempe a sua ingressione) incipiente nono »: in exilium autem missus fuerat anno DCXXV. « Eodem tempore princeps palatii Warato nomine in Callivo territorio (gallicæ, *le pays de Caux*) oppidum tradit ad monasterium virginum construendum vocabulo Villare (gallicæ, *Montvilliers*) ubi usque hodie religionis norma fulget in loco », inquit idem anonymus. Filibertus anno sequenti Pictavos reversus est ad Ansoaldum episcopum Pictaviensem, tandemque insulam Herium repetiit, ubi *XIII kalend. Septemb.* migravit ad Christum, inquit idem anonymus, qui annum ejus emortualem non memorat. *Heriense* monasterium post eversionem a Normannis factam etiamsum est in prioratum, sed *Gemeticense* floret etiamnum sub administratione Benedictinorum congregationis sancti Mauri. Ejus Vita a laudato monacho suppari legenda seculo secundo Benedictino.

19. *Warato e Majoratu-Domus regie a filio exturbatus.* — Continuator Fredegarii cap. 98, rem narrat, quæ hoc anno accidisse videtur, depositionem scilicet Waratonis a Majoratu-Domus regie Theodorici: « Erat id temporis, inquit, memorato Waradoni filius valde elixax atque industrius, eruditus in consilio, qui vice patris curam palatii gerebat, nomine Ghislemarus, qui ob nimiam calliditatem ac sagacitatem patrem ab honore proprio supplantavit, quem S. Audoenus episcopus, sapius ab eo increpabat, ut ad pacem vel patris indulgentiam remearet: qui audire renuit, et in duritia cordis permansit ». Idem prorsus legitur in Gestis Francorum cap. 47.

Mortuus est *S. Leo II* papa, ut anno sequenti, num. 2 legere est.

BENEDICTI II ANNUS I. — CHRISTI 684.

1. *Leonis papæ obitus.*—Sexcentisimus octogesima quartus Redemptoris annus incipit Indictione duodecima : quo Leo papa, ubi sedisset menses decem et dies octo, moritur quarto kalendas Julii, qua die in Ecclesiasticis Tabulis inter sanctos adnumeratus habetur, anniversario cultu celebrandus. De quo præter illa quæ anno superiori dicta sunt, hæc apud Anastasium leguntur : « Hujus temporibus per currentes divales jussiones clementissimi principis restituta est Ecclesia Ravennas sub ordinatione Sedis Apostolicæ, ut defuncto archiepiscopo, qui electus fuerit, juxta antiquam consuetudinem in civitatem Romanam veniat ordinandus. Hic fecit Constitutum, quod archiepis continetur, ut qui ordinatus fuerit archiepiscopus, nulla consuetudine pro usu pallii, aut diversis officiis Ecclesiæ quicquam quis persolvere debeat. Sed ne Mauri quondam episcopi (Ravennatis scilicet), anniversitas, aut agenda celebraretur, vetuit ». Fuit hic archiepiscopus Ecclesiæ Ravennatis in schismate vita functus : pergit Anastasius : « Hic fecit Ecclesiam in Urbe Roma juxta sanctam Bibianam, ubi et corpora sanctorum Simplicii, Faustini, et Beatrix, atque aliorum martyrum recondidit, et ad nomen B. Pauli Apostoli dedicavit sub die vicesima secunda mensis Februarii, ubi et dona obtulit ». Et paulo post : « Hic fecit ordinationem unam per mensem Maium (Junium) die vicesima septima, creans presbyteros novem, diaconos tres, episcopos per diversa loca numero viginti tres. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum, sub die quinto nonas Julii (alias et melius, quarto kalendas Julii) : et cessavit episcopatus ejus mensem unum, et dies viginti duos. Hucusque Anastasius.

2. *Benedictus papa, ejusque litteræ apocryphæ.*— Sicque hoc eodem anno die vicesima Augusti Benedictus creatur, de quo ista idem Anastasius : « Fuit iste natione Romanus, ex patre Joanne. Hic ab ineunte ætate sua Ecclesiæ militavit, atque se sic in divinis Scripturis et cantilena a puerili ætate, et in presbyterii dignitate exhibuit, ut deceat virum

suo nomine dignum, in quo vere supernæ benedictionis gratia redundavit, ut nomine pariter et operibus dignus ad Pontificii regimen perveniret, paupertatis amator, humilis, mansuetus, patientiam habens, atque manu largissimus ». Et paulo inferius : « Hic suscepit divales jussiones clementissimi Constantini magni principis ad venerabilem Romanæ civitatis, per quas concessit, ut persona quæ electa fuerit in Sedem Apostolicam, evestigio absque tarditate Pontifex ordinaretur ». Hucusque Anastasius.

Quod enim imper post Agathonem, et alias sepe ante longissimi temporis vacationes Sedis Apostolicæ contigissent ; expellisse non clerus tantum, sed et senatus populusque Romanus ab imperatore videtur obnixè, ut libere tandem sineretur Romana Ecclesia electum a se Pontificem consecrare, nulla expectata confirmatione imperatoris, quæ (ut vidimus) usurpatam primum a Gothorum regibus, illis expulsis, Orientales sibi vindicaverant imperatores. Meruit itaque Benedictus Pontifex obtinere, quæ nullis sanctissimorum prædecessorum Pontificum consequi potuerat, restituta Romana Ecclesia in pristinam libertatem.

3. Feruntur ejusdem Benedicti nomine adhuc presbyteri electi in Romanum Pontificem, nondum tamen consecrati, duæ Epistolæ : quarum altera data habetur ad Petrum notarium regionarium, ut susceptum munus a Leone Pontifice proficiscendi in Hispanias, ut Synodalia Decreta sextæ Synodi ab Hispaniarum episcopis subscribenda deferret, prosequeretur : altera vero ad Ervigium regem inscripta, qua significat, se Petrum notarium regionarium mittere, qui secum ferret sextæ Synodi definitionem, simulque Constantini imperatoris Edictum, atque Synodi ad eundem libellum acclamatorum. Verum hæc has litteras esse germanas, sed nomine Benedicti fuisse suppositas, Acta Synodalia decimi quarti Toletani Concilii, de quo diximus anno superiori, aperta luce testantur, dum se per eum, qui a Leone Pontifice missus est in Hispanias, jam acce-

uisse ipsa ab eo data Synodalia Acta Constantinopolitani Concilii profiterentur. Si ergo id Leo Pontifex jam antea præstitisset, illique eadem accepissent : quid opus fuit Benedicto iterum mittere ? Sed et si casus evenisset, quo eadem rursus mittere opus esset : utique eisdem litteris exprimendum fuisset, nempe a Leone prædecessore antea missa Acta Synodalia se iterum mittere ; cum e contra se ea primum mittere litteris ad Ervigium haud obscure significet. Sed et cum ipse esse reperiantur eadem, quæ titulo Leonis ipsius ad eundem regem habentur inscriptæ ; de ejusdem impostura censuram consulat, quæ superius posita habetur. Quæ autem verè legitimaque fuerint litteræ Benedicti Pontificis ad Hispaniarum episcopos, dicturi sumus anno sequenti.

4. *Concilium Tolet. XIV.* — Hoc eodem anno, qui et quintus Ervigi Hispaniarum regis numeratur, .Era septingentesima vicesima secunda, celebrata est in Hispania Synodus Toletana, quæ numeri ordine decima quarta, cepta decimo octavo kalendas Decembris, atque absoluta duodecimo kalendas ejusdem, prout in ipsius Actis ponitur, cum de obitu sancti Leonis pape nondum nuntiium accepisse visi sunt : siquidem de eo, ut adhuc vivente, mentionem faciunt : non sic cum de Benedicto agunt in decimo quinto Concilio Toletano, quem cum scissent esse defunctum, his verbis ejus meminereunt : « Ante hoc biennium beate memorie Romanus papa Benedictus, etc. » Secus vero, cum in secundo canone de Leone egerunt Patres in hoc Concilio congregati, ut in dicto canone secundo videre potes anno superiori recitato.

5. Porro huic Concilio interfuerunt episcopi decem et septem, atque alii per vicarios decem, sexque abbates. Hujus autem celebrande Synodi (ut dictum est anno superiori) ea causa præcessit, quod cum ad finem anni nuper elapsi missa essent a Leone Romano Pontifice Synodalia Acta sextæ Synodi, quibus deberent omnes Hispaniarum episcopi subscribere, missis interea illis ad singulos episcopos, qui ea cognoscerent : hoc anno dicto mense jussi sunt episcopi provincie Carthaginensis convenire Toletum, ubi ea de re Concilium egeretur. Cum autem convenissent Patres, illud in primis præfati sunt, quod cum in re tanta jussu regis, id expetente Romano Pontifice Leone, celebrandum foret generale Concilium, sed minime licuisset propter diversam in regnum ingruentes turbas ; factum illud esset, ut saltem in unum convenirent Toleti episcopi provincie Carthaginensis, et quicquid ibi decretum fuisset, idem reliquarum provinciarum Synodales conventus eadem ex causa celebrandi æque probarent.

6. Post hæc, causa Concilii hujus cogendi tribus capitibus patefacta est : additum insuper, ut quæ bætenus ab ipsis facta fuissent, satisfaciendo (prout ferebat opportunitas temporis) Romano Pontifici, per legatos missos et litteras excusatorias, si haud tam cito ut jussisset convenissent, significarent.

Placuit et ut in hoc eodem conventu rursus ad publicum examen Synodalia Acta revocarentur, ut rursus eadem comprobarent. Sicque primum omnium illud fuit in Synodo constitutum, ut post quatuor sacrosancta Concilia Œcumenica, nempe Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, et Chalcedonense, hæc quæ sexta dicitur, quinto loco ordine poneretur, decreto isto appposito ¹ :

« Post Chalcedonense igitur Concilium hæc debito honore, loco, et ordine collocanda sunt : ut ejus glorioso themate fulgent, ei et loci et ordinis coaptentur honore ». Hæc idcirco Patres, non ut abjicerent quintam Synodum : sed cum in illa nihil de fide (ut sæpe superius dictum est) sed de personis tantummodo actum esset, præferenda ut non necessaria ad dogmata visa est : nam de fidei definitionibus cum ageretur, illæ duntaxat vise sunt suo ordine numerandæ, in quibus quæ ad fidem Catholicam perlinerent, essent penitus definita. His decretis, de proposita de Verbo incarnato doctrina actum est atque secundum ea quæ definita fuissent, de duabus in Christo voluntatibus, et locidem operationibus secundum duarum in ipso naturarum proprietates, confirmata est sententia, atque dogma firmatum. Sicque his constitutis, duodecimo kal. Decemb. sacro conventui finis impositus est.

7. *Filius imperatoris dati in filios Benedicto pape.* — Hoc pariter anno, qui præcedit obitum Constantinii imperatoris, dum Benedictus papa sederet, contigisse liquet, quæ Anastasius narrat his verbis : « Illic », Benedictus scilicet, « una cum clero et exercitu suscepit mallones capillorum dominorum Justiniani et Heraclii filiorum elementissimi principis, simul et ejus jussionem, per quam significabat eosdem capillos direxisse ». Hæc Anastasius, per mallones cirros intelligens capillorum : *παλλες* enim græce, idem quod latine, vellus. Quid autem hoc significaretur symbolo, ex Pauli diaconi loco possumus intelligere, qui hæc ait ². « Circa hæc tempora Carolus princeps Francorum Pipinum filium suum ad Luidprandum direxit, ut ejus (juxta morem) capillum susciperet. Qui ejus cesariem incedens ei pater effectus est, multisque eum ditatum regis numeris genitori remisit ». Hæc ipse : ex quibus eam his temporibus videas consuetudinem viguisse, ut per ejusmodi exhibitionem capillorum quis alicui offerretur in filium, et qui eos acciperet, patris nomen consequeretur. Sic igitur pius imperator voluit, ut filii sui scirent, se Romanum Pontificem peculiarem habere parentem, cujus monitis impensius parere deberent, eundemque ut patrem diligere, ac revereri.

8. *Theodorus episcopus Constantinopolitanus moritur.* — Hoc eodem anno Theodorus Constantinopolitane Ecclesie episcopus moritur, cum san-

¹ Cone. Tol. XIV c. 7. — ² Paul. diacon. l. vi. c. 15. vet. edit. et nov. edit.

disset annum et menses decem : ita Nicephorus ejusdem sedis episcopus. Haud diutius a Deo permixsus est vivere omnium fabricator malorum ter impius Theodorus, ad supernum vocatus tribunal reddere de omnibus rationem. In ejus locum subrogatus est Paulus ex laico. Quis vero iste fuerit, et quomodo haec se habuerint, scriptorum inopia latet.

9. *Hibernia ab Anglis vastata.* — Sed jam longe positos invisamus Hibernos, de quibus haec Beda¹ : « Anno Dominice Incarnationis sexcentesimo octogesimo quarto, Egfridus Northumbro- rum rex, misso in Hiberniam cum exercitu duce Berlo, vastavit misere gentem innoxiam, et nationi Anglorum semper amicissimam, ita ut nec Ecclesiis quidem aut monasteriis manus parceret hostilis. At insulani et quantum valere armis arma repellabant, et invocantes divina auxilium pietatis, caritus se vindicari continuis diu imprecationibus postulabant. Et quamvis maledici regnum Dei possidere non possint : creditum tamen est, quod hi qui merito impietatis suae maledicebantur, oculis Domino vindice poenas sui reatus luereint.

¹ Beda I. iv. c. 26.

« Siquidem anno post hunc proximo idem rex cum temere exercitum ad vastandam Pictorum provinciam duxisset, multum prohibentibus amicis, et maxime beate memoriae Cuthberto, qui nuper fuerat ordinatus episcopus, introductus est (simulantibus fugam hostibus) in angustias inaccessorum montium, et cum maxima parte copiarum, quas secum adduxerat, extinctus, anno aetatis suae quadragesimo, regni autem quinto decimo, die decimo tertio kalend. Juniarum. Et quidem (ut dixi) prohibuerunt amici, ne hoc bellum iniret : sed quomodo anno precedente noluerat audire reverendissimum patrem Egbertum, ne Scotiam nil se ledentem impugnaret (vocat auctor Scotiam Hiberniam) datum est illi ex poena peccati illius, ne nunc eos, qui ipsum ab interitu revocare cupiebant, audiret. Ex quo tempore spes cepit, et virtus regni Anglorum fluere, ac retro sublapsa referri. Nam et Picti terram possessionis suae, quam tunc erant Angli, et Scoti, qui erant in Britannia, et Britonum quoque pars nonnulla, libertatem recoperunt; quam et hactenus habent per annos circiter quadraginta sex ». Haec Beda, qui haec scribens, tempus pariter suae scriptiois ostendit : reliqua autem sequenti anno.

Anno periodi Graeco-Romanae 6177. — Anno Erae Hispan. 722. — Anno Hegirae 65 inchoato die 18 Aug. Fer. 5. — Jesu Christi 684.

— Benedicti II papa 1. — Constantini Pogonati imp. 47.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *XXXI Constantini Aug. Post consulatum ejus XVII.*

2. *Mortuus Leo II papa anno DCXXXIII.* — Ad anno. 1 et seq. Anastasius scribit, Leonem II papam sedisse *menses decem, dies septem et d. cem.* et sepultum esse ad *S. Petrum Apostolum, sub die quinto nonas Julias*, quo etiam die eum obiisse Ordericus lib. 2. et Marianus Scotus in Chronico producit. Tot menses et dies eidem etiam assignant Hermannus Contractus, Lutprandus, Albo, Ordericus, Honorius Augustodunensis, et varii Catalogi; nec ullus in tota antiquitate diuturniorem Sedem ei adscripsit. Quare cum die XVII mensis Augusti anni sexcentissimi octogesimo secundi ordinatus fuerit, mortuus est anno superiori, et quidem die tertia mensis Julii. Is enim dies ad aliquam ejus translationem referri non potest; cum tam ex duratione cessationis Sedis post ejus mortem secute, quam ex die ordinationis et emortuali *Benedicti*

ejus successoris manifestum sit, illius mortem alia die non contigisse, nec alio anno, quam superiori, ut habet Hermannus Contractus ex editione Canisii. Nec refert quod in nullis Martyrologiis eo die memoretur; cum *sanctus Leo Magnus* hujus nominis I. die, quo e vivis excessit, nulli Martyrologio inscribatur. In quibusdam quidem Anastasii Mss. dicitur Leo II sepultus *IV kal. Julias*, sed haec verba ab exscriptoribus addita. Baronius Leonis II mortem in hunc annum differt, aitque eum sedisse menses X et dies VIII, ac e vivis abiisse IV kalend. Julii : « Qua die, inquit, in Ecclesiasticis Tabulis inter sanctos adnumeratus habetur », quia scilicet existimabat, sanctos iis diebus coli, quibus ad Deum migraverat. Verum nec ejus mors in hunc annum differri, nec aliquid ex mensibus et diebus ei ab Anastasio attribulis detrahi potest, quin sequentium Pontificum chronologia perturbetur.

3. *Die in Julii nona vero XXVII Junii.* — Leo quidem II die XXVIII mensis Junii colitur, sed ab

uno, aut ad summum duobus sæculis : nam antea dies ille in antiquis Ecclesie Monumentis sacra fuit Leoni primo, ut pluribus ostendit Quesselus tom. II operum sancti Leonis Dissert. I de Vita et Rebus gestis ejus ad annum cmlxi. cujus assertionis plures ex antiquis historicis, Martyrologiis, Lectoriariis, Breviariis, Missalibus, et Calendariis probationes in medium adducit. Ibi tamen perperam contendit, Leonem II ea die ad Deum migrasse; quod inquit, vix alia ratio excogitari possit, cur huic potissimum diei affixum sit festum ejus, « etiam rejecta inde Leonis I festivitate, quam quia constabat in Ecclesia Romana eo die obisse Leonem II ». At ideo dies xxviii mensis Junii adductus fuit festivitati Leonis II quia cum Sedi Apostolice placuit cum Officio Ecclesiastico exornare, dies ille cæteris præhatus, quod eodem per multa sæcula cultus fuisset *Leo Magnus*, cujus tunc memoria diei xi mensis Aprilis, quo prima ejus translatio conigerat, consecrata fuit.

4. *Cur Leo II die iv kal. Julii mortuus creditus sit.* — Rem magis explicito. Sanctus *Leo Magnus* per plura sæcula inscriptus fuit variis Martyrologiis ad diem iv kalend. Julii, quod sacra ejus reliquia a Sergio I papa ea die translate fuissent, ut de morte ejus loquentes demonstravimus. Hinc factum, ut lapsa temporis plures arbitrati fuerint, sanctum Leonem Magnum eo die mortalialem explesse. Sic Marianus Scotus, qui sæculo xi floruit, ejus mortem his verbis in Chron. consignat : *Magnus Leo papa obiit IV kal. Jul.*, quia vivebat eo die *S. Leonem M.* festo anno, missa et officio celebrari; cumque non dubitaret, quin idem esset dies cultus et dies mortis sanctorum, non dubitavit etiam, quin eodem die ad Dominum migrasset. Antiquitus igitur, non *Leonem II*, sed *Leonem I*, IV kal. Julii venerationem habuisse, creditumque fuisse sanctum, quibus cultorum diebus, e vivis excessisse, lesus iste oculatus certo nos edocet. Dies ille S. Leoni M. sacri fuit usque ad Pontificatum Gregorii XIII, quo Galestinus protonotarius Apostolicus ejus mandato Martyrologium Romanum condens festum ejus ante in idis April. affixit et diem iv kalend. Julii S. Leoni II attribuit asserens in Nolis se hac in re secutum esse auctoritatem Platinae et Oupharit, qui prioris Leonis mortem cum die xi mensis April. copularunt, posterioris vero cum die xxviii mensis Junii. Post aliquot annos Baronius idem Martyrologium recognoscens, nihil ea in parte mutavit, quia persuasum habuit, non solum Platinae et Oupharitum utriusque Pontificis dies mortuales optime calluisse; sed etiam Leonem secundum II, IV kal. Julii alias officio Ecclesiastico exornatum, et in variis Martyrologis memoratum fuisse. Ob eandem rationem alibi ex his, qui Leonem ad diem iv kal. Jul. in Martyrologiis adscriptum viderunt Leonem illum secundum hujus nominis fuisse credentes, Anastasii exemplaria corrumpere, et ubi dicitur, eum sepultum fuisse *sub die quinto nonas Julius* posuere, *sub die iv kal.*

Julius. Profecto ante nostram ætatem facile non fuit e loco adeo scopuloso emergere, quia sanctos diebus memorie eorum sacris obisse, communis sententia ferebat, sed fundamento illo innumeris certissimisque exemplis nunc exerso constat utrumque sanctum Pontificem altis diebus, quam quibus eorum nomina in Breviariis, Missalibus, et sacris Fastis leguntur, spiritum Deo reddidisse. Ecclesia igitur eos dies cultui utriusque Pontificis assignavit, quia non *tam constringitur lege temporum, quam vices ad suum cohibet nutum*, uti anno lxxvii, num. 22, vulgarem illam opinionem referentes cum Petro Damiani diximus.

5. *Pontifices Romani in sacris ordinibus conferendis regulis communibus non adstricti.* — Anastasius in Leone II ait : « Hic fecit ordinationem unam per mensem Junii die vicesima septima, presbyteros novem, diaconos tres, episcopos per diversa loca numero viginti tres ». Ille locus doctorum virorum ingenia valde torsit. In aliquibus exemplaribus Anastasii reponitur ad marginem mensis *Maius*, retenta die xxvii, et sic Baronius, qui Leonem II die xxviii Junii demortuum credit, legit, ne cogatur ejus mortem eodem die consignare, quo sacros ordines contulerat. In Breviario Romano die xxviii mensis Junii, servatur mensis Junius, et diei nota expungitur : « Ordinatione una, mense Junio, creavit presbyteros novem, diaconos tres, episcopos diversis in locis viginti tres ». Verum quicumque mensem *Junium* in mensem *Maium* mutare voluerunt, nullo exemplari Ms. Anastasii innixi sunt, et si ad sabbatum quatuor temporum post Pentecosten proximum respererint, ut eos respexisse appareat, operam et oleum perdidere; quia neque anno currenti, quo passim mortem Leonis II consignarunt, neque anno superiori, quo revera mors ejus confligit, sabbatum proximum post Pentecosten incidit in mensem Maium, sed hoc anno concurrit cum die quarta Junii, anno superiori cum die xiii ejusdem mensis. Cointus anno mclxxxvi, num. 33, hanc difficultatem exanimat, et supponens Leonem II presenti anno vita functum esse, uti jam num. 31 ostendere conatus fuerat, concludit, *Leonem secundum* ordinationem illam fecisse hoc anno, die quarta Junii, seu sabbato infra octavam Pentecostes. Existimo itaque lectio-nem Anastasii, quæ in omnibus ejus Mss. reperitur, non esse sollicitandam, et sicuti Rom. Pontifici ob principum dignitatem id privilegium concessum fuit, ut solus absque aliis episcopus consecraret episcopos, ut suo loco videbimus; ita propter eandem rationem singulis sabbatis diaconos, presbyteros et episcopos ordinasse, ideoque *Leonem II* anno superiori aliquot diebus antequam ad Deum migraret, die xxviii mensis Junii quæ in sabbatum cadebat, ordinationem illam, de qua loquitur Anastasius, peregisse. Pontifices vero Romani in conferendis ordinibus regulis communibus adstrictos non fuisse ostendit Alexander III, dum Baloniensi episcopo scribens, ait : « Subdiaconos nulli nisi Romano Pontifici licet

diebus Dominicis ordinare », quod in litteris ad episcopum Herefordensem confirmat: « Ad subdiaconatum nisi in Quatuor Temporibus, aut in Sabbato sancto, vel in sabbato ante Dominicam de Passione, nulli episcoporum præterquam Romano Pontifici licet aliquos ordinare ».

6. *Anastasius distinguit ordinationes generales Pontif. Rom. a particularibus.* — Cæterum existimandum non est, *Leonem II* unica ordinatione fecisse presbyteros IX, diaconos III, episcopos XXIII; significat enim Anastasius, eum durante suo Pontificatu fecisse ordinationem generalem, et quandiu in Pontificatu vixit, presbyteros IX, diaconos III, episcopos XXIII, sed diversis diebus ordinasse. Hanc esse genuinam Anastasii mentem tam in hoc quam in cæteris Pontificalibus, ipsemet inuit. Nam in Joanne VI ait: « Ille fecit ordinationem presbyterorum seu diaconorum unam, id est, presbyteros novem, diaconos duos. Fecit autem et per diversa loca episcopos quindecim », ubi vox *ordinatio* ad presbyteros tantum et diaconos, non vero ad episcopos, referri potest. Idem confirmat Anastasius in Vita Sergii primi: « Ille ordinavit per diversas provincias episcopos nonaginta septem. Fecit autem et ordinationes duas per mensem Martii presbyteros XVIII, diaconos quatuor »: ubi vox *ordinatio* et mensis Martius ad presbyteros et diaconos tantum, non vero ad episcopos refertur. Illic in Vita Pontificum, in quibus nulla mentio ordinationis presbyterorum et diaconorum, nunquam legitur, *fecit ordinationem, etc. per mensem, etc. in Quadragesima, etc.* quia scilicet tempus et mensis respiciebant tantum ordinationes generales, in quibus presbyteri et diaconi consecrabantur. In Vita Joannis primi habetur tantum: « Ille ordinavit episcopos per diversa loca num. 13 »; in Vita Sabiniani: « Ille Ecclesiam de clero implevit. Ille episcopos fecit per diversa loca numero sex et viginti ». Idem habetur in Vita Eugenii I, Benedicti II, Joannis V et Cononis. Verum est in Vita Anteri legi: « Ille fecit ordinationem unam per mensem Decembris, episcoporum unum », sed præterquam quod Anterus ibi per errorem præponitur Pontifano, locus ille corruptus est, legendumque cum uno Ms. Fræheriano: « Ille fecit unum episcopum, in civitate Fundis Campaniæ, per mensem Decembrem ».

7. *Magis explicatur distinctio ordinationum generalium et privatarum.* — Ad hæc Pontifices Romani ordinare tenebantur omnes suburbicariarum provinciarum episcopos a clero et populo canonice electos absque eo quod eorum consecrationes diu differri possent, ne Ecclesiæ pastore viduata remaneret. Quod si episcopi a Pontificibus Romanis, non nisi diebus ordinationum generalium quibus presbyteri ordinabantur, consecrati fuissent, quale esset nostrum iudicium de *Gregorio III* qui intra annos sedecim quibus sedit, semel episcopos consecrasset, et quidem CL, uno eodemque die? Quæ de *Hadriano* primo qui intra an. XXIV, quibus Ecclesiam Romanam rexii, bis tantum epi-

scopos ordinasset, et intra duos dies CLXXX? Hæc omnia profecto absurda. Quare omnino dicendum, Pontifices Romanos non solum Dominicis seu sabbatis quatuor Temporum, quod unum et idem est, ut supra ostendi, sed etiam omnibus aliis diebus Dominicis, ubi opus erat episcopos consecrasset, neque eos sese adstrictos credidisse communi legi, quæ sacras ordinationes Sabbatis Quatuor Temporum affligit.

8. *Benedictus II ordinatur Pontifex Romanus.* — Post mortem Leonis II, quæ die tertia mensis Julii superioris Christi anni contigit, *cessavit episcopatus menses XI, dies XXII*, inquit Anastasius. Quapropter *Benedictus II*, natione Romanus, ordinatus est die XXI mensis Junii currentis anni, in quam Dominica cadebat: eo enim die illum consecratum, tam Sedis ejus duratio quam dies emortualis certum reddunt, ostenduntque Leonem II, non hoc anno, ut Baronius alique docuerunt, sed superiori, animam Deo reddidisse, idque *die tertio mensis Julii*, non vero die XXVII mensis Junii quo colitur; alioquin Sedes vacasset menses XI, et dies XXIX, non vero menses XI, et dies XXII. In editione quidem Anastasii, qua usus est Baronius, scriptum erat, ut ipse assertit, mensem unum et dies viginti duos. Verum ea editio corrupta; aliæ enim omnes, sicuti et Codices Mss. Anastasii, habent *menses XI, et dies XII*. Ex initio Benedicti II recte consignato, Leonis II et successorum Benedicti II Chronotaxis pendet. Baronius num. 2 refert verba Anastasii asserentis, *Constantinum Pogonatum* permisisse Benedicto, ut electus Pontifex absque tarditate impostulerum ordinaretur, id est, nulla imperatoris confirmatione expectata. Verum, ut in *Cononis* electione videbimus, ad exarchum electionis Decretum mittendum fuit, ideoque et mos qui invaluerat servatus.

9. *Prima Benedicti II Epistola germana.* — Ad num. 3. Duce *Benedicto II* adscribuntur litteræ, quas Baronius supposititias contendit. Priorum hic est titulus: « Benedictus presbyter et in Dei nomine electus sancte Sedis Apostolicæ Petro notario regionario ». Has isto argumento falsas demonstrari putat Baronius, quod Patres Concilii Toletani XIV, sub hujus anni finem celebrati, festulenter se per eum, qui a Leone II missus est in Hispanias, jam accepisse ipsa ab eo data Acta sextæ Synodi. Si ergo Leo II jam antea præstitisset, illique eadem accepissent: quid opus fuit *Benedicto* iterum mittere? Sed celsi casus evenisset, quo eodem rursus mittere opus esset, utique iisdem litteris exprimentum fuisset, nempe a *Leone* predecessore antea missa Acta Synodalia se iterum mittere: ita Baronius. Verum res ita se habuit: *Benedictus II*, ubi electus est, scripsit ad Petrum Regionarium in Hispania agentem, quo missus a Leone II pervererat post diem quartum Novemb. quo Concilium Toletanum XIII anno superiori celebratum est, ut iuxta quod idem Leo eum in Hispaniam ire disposuerat pro significanda sextæ Synodi definitione,

commissum ministerium perageret, et subscriptionem episcoporum post eandem Synodicam definitionem procuraret subijungi. Sed, ut testantur Patres Concilii Toletani XIV sub hujus anni finem congregati, canone II et III, cum II Leonis Epistolam et Gesta Concilii accepissent, absoluto jam Concilio Toletano XIII, non potuerunt iterum aggregari, tum quia jam ad propria redierant, tum propter procellosi temporis adversitatem, quia scilicet *tellus omni hyemali stricta gelu glaciali nivium immensitate duruerat*. Adhuc Patres, sese tamen sparsis scribibus atque locis approbasse quae gesta fuerant in sexta Synodo; et in canone quarto subiungunt: « Placuit proinde illo tunc tempore apologeticæ defensionis nostræ ratione satisfaciendes Romano Pontifici, ea ipsa gesta firmare », sub præcedentis sc. anni finem, vel currentis initio.

10. *Secunda ei perperam adscripta.* — Quid porro mirum, si Concilium Toletanum XIV non meminerit *Benedicti II.* ac cum hic electus tantum ac uce dum plene partes Pontificis agens, nihil sibi putaverit immutandum in decessoris litteris, ne ipse videretur, non decessor episcopus Hispaniæ ad suscipiendam sextam Synodum invitare? Verosimile tamen est, *Benedictum II.* alias ad Hispaniæ episcopos litteras scripsisse, quibus explicarit causam missionis ejusmodi Epistolarum Leonis; sed eæ non extant, sicuti neque eæ, quibus jussit explicari scripta a Juliano episcopo Toletano de *Tribus Substantiis*, ut habetur in Concilio Toletano XV, quas paulo ante mortem ad eosdem Hispaniæ episcopos dedit. Qua de re plura Combefisus in Hist. Monothel. in Dissert. Apolog. pro Actis VI Synodi, cap. 2. Caterum *Benedictus II.* non iterum per Petrum notarium regionarium Acla sextæ Synodi misit, nec ipse id in sua Epistola ad eum scripta dicit. Illud quidem refert Leo II in Epistola ad *Ervigium* Hispaniarum regem data, cujus initium: *Cum uas exat rex omnium Deus*, etc. Verum ea Benedicto II a librariis perperam attributa. Et tamen Baronius omnem vim facit in ea ad *Ervigium* Epistola, quasi ad episcopos Hispaniæ a Benedicto II iterum missa fuisset cum Actis sextæ Synodi, deceptus falsa inscriptione ejus, quibusdam exemplaribus *Leonis*, quibusdam vero *Benedicti* nomen præferentibus; licet a solo Leone ea scripta fuerit.

12. *Concilium Toletan. XIV.* — A num. 6 ad 7. Concilium Toletanum XIV celebratum a præsulibus Carthaginis provinciæ, assistentibus etiam vicariis XVIII kal. Decemb. in cuius fine legitur: *Peractum Concilium die Dominico, sub die XI kalend. Decembris*, ideoque hoc Christi anno, quo dies XX mensis Novembris in Dominicam incidit, annoque quinto *Ervigii* regis. Habuit istud Concilium, ut juxta litteras Leonis II sextæ Synodus per totam Hispaniam et Galliam Gothicam reciperetur quod et factum est.

12. *Argumentum ex hoc Concilio a Baronio deductum solvitur.* — Baronius dicit, absolute Concilium, antequam de obitu sancti Leonis II num-

tum episcopi accepissent: siquidem de eo, inquit, ut adhuc vivente mentionem faciunt; non sic cum de *Benedicto* agunt in XV Concilio Toletano, quem cum scirent esse defunctum, his verbis ejus meminerunt: « Ante hoc biennium beatae memorie Romanus papa *Benedictus*, etc. » Secus vero cum in secundo canone de *Leone* egerant Patres in hoc Concilio congregati. Verum ita Patres seu scriba Concilii illius XV scripserint; nihil tamen cogit, ut etiam Patres vel scriba Concilii XIV eodem modo debuerint scribere, utraque loquendi forma libera pariter et usitata. Sic *Constantinus* in Sacra sua ad Donam, *Vitalianum* defunctum *beatissimum* duntaxat vocat, quo pariter nomine *Theodorum* Constantinop. et *Mocarium* Antiochenum, qui tunc vivebant, appellat. In Sacra etiam ad Romanam Synodum Leone jam Pontifice data, ac post alteram Leoni scriptam legitur: « Tanquam ipsius divini Petri vocem, supermirali sumus libellum Agathonis ». Mitto infinita ejusmodi exempla. *Leonis* itaque Epistolæ anno superiori aliquot post ejus mortem menses in Hispania acceptæ: nec latere poluit Patres Toletanos *Benedictum* Ecclesiam Romanam tunc gubernare, cum is ad Petrum notarium regionarium, in Hispania ac fine circiter anni superioris agentem, litteras dederit.

13. *Mos tendendi pueros apud Europæos.* — Ad num. 7. Mabillonius in Præfatione ad partem primam sæculi ut *Benedicti* num. 17, observat, laicorum tonsuram penes Europæos aliam *puerorum* fuisse, aliam *adultorum*. Pueri capillum intonsum aliquandiu gerebant; postea circumcis a capite eorum demetebat episcopus, aut certe is, qui *pater spiritus* ob hoc dicebatur. *Mallones* autem, *μαλλός* Græcis sunt cirri, circumcisi, seu implexi crines. Est enim Græcis *μαλλός* *Lana*, *velus*, seu *coma demissa*, ut videre est in Glossario mediæ et infimæ latinitatis, in voce *mallones*. Sic Constantinus Pogonatus *mallones capillorum* Justiniani et Heraclii filiorum direxit ad *Benedictum* papam II teste Anastasio: sic Carolus princeps Francorum, Pippinum suum filium ad Ludigprandum Langobardorum regem « direxit, ut ejus juxta morem capillum susciperet; qui ejus cesariem incidens ei pater electus est », inquit Paulus diaconus in lib. 6 de rebus Langob. cap. 53. Ab eo tempore videntur reges Francorum capillos in orbem compositos gestasse: nam antea, ut habet Agathias, qui sæculo superiori vixit, solenne erat Francorum regibus intonsam habere comam a pueris, involtantibus utrumque in humeros capillorum cirris, anterioribus capillis a fronte discriminatis. Quippe in cereis regum Carolovingorum iconibus, capilli in orbem aequati ad humeros usque apparent. Ritus ille *tendendi pueros* profectus videtur a paganiis, qui perique primum puerorum capillum, alieni deorum suorum decisum offerebant. An mos iste a pueris ab initio Christianæ religionis frequentatus sit, incertum: cum nulla fere istius rei exempla legantur ante sæculum VII quo id *ex more* factum

dicitur. Extant in ordine Romano plures orationes ad capitulationem incidendam, et *ad puerum tonsurandum*, aliæ ab eis, quæ *ad clericum faciendum* assignantur. Priores videntur usurpate fuisse in solemniori isto ritu, quo pueri insumunt tondebantur extra ordinem clericorum, qui a pueris illis corona secernebantur. hæc Mabillonius citatus.

14. *Moritur Theodorus patriarcha Constantinop.* — Ad num. 8. *Theodorus* episcopus Constantinopolitanus in sedem restitutus fuit anno superiori, ut anno DCXXXII, num. 7 ostendimus. Quare cum teste Theoplane in Chronico ad annum XVII Constantini Pogonati (quod et in ejusdem Theopanis laterculis legitur), post suam restitutionem annos tres sederit, pervenit usque ad annum sexcentessimum octogesimum sextum. Nicephorus quidem in Chronico tam juxta editionem regiam, quam juxta græcam Scaligerianam, *Theodoro* restituto tribuit tantum annum unum et menses tres, non vero annum unum et menses decem, ut habuit exemplar, quo Baronius usus est. Verum longe major fides hæc in re Theopani, quam Nicephoro adhibenda. In *Theodori* locum subrogatus est *Pandus ex laico a Secretis*, inquit, idem Nicephorus; quod confirmat *Agatho* in sua Peroratione, ubi scribit, se cum eodem *Paulo* tum laico et imperatori a Secretis universa in sexta Synodo mota, quæ sitaque ordine asscetatum esse, seque Aclorum VI Synodi scribam exitisse.

15. *Egfridus rex Northumbriae sæcit in Hibernos.* — Ad num. 9. Bedæ lib. 4. cap. 26 refert, anno *Dominiæ Incarnationis* DCXXXIV. Egfridum regem Northumbriae, misso in Hiberniam exercitu, vastasse « misere gentem innociam, et nationi Anglorum semper amicissimam : ut nec Ecclesiis, aut monasteriis manus parceret hostilibus » ; sed pernas sui reatus fuisse, et anno sequenti extinctum esse. Verba Bedæ recitat Baronius. Incertum qua de causa *Egfridus* Hibernis bellum intenderit. Dum hæc in Northumbriae regno aguntur, tantum abest, ut *Egfridus* rex *Wilfridum* sedi Eboracensi restituerit, ut decedentibus, qui substituti fuerant, episcopis, alios substitueret, vocato in Northumbriam *Theodoro* episcopo Dorovernensi, qui hæc anno Synodum coegit, de qua loquitur Bedæ lib. 4. cap. 28, dum de S. Cuthberto verba facit : « Contigit, ut congregata Synodo non parva sub presentia regis *Egfridi*, juxta fluvium Aina, etc. qui beatæ memoriæ *Theodorus* archiepiscopus presidebat, uno animo, omniumque consensu ad episcopatum Ecclesiæ Lindisfarnensis eligeretur », nempe sanctus Cuthbertus qui tunc in suo monasterio vivebat, et vix e dulcibus suis latebris extrahi,